9

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
__________________________________________________________________

26.12. 2013                                                                        №  1298

Нижняя Салда

Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в городском округе Нижняя Салда на 2014-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 04.02.2008 № 10-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области», Уставом городского округа Нижняя Салда, в целях дальнейшей реализации государственной и муниципальной политики по созданию благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и повышения их конкурентоспособности, руководствуясь постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 29.10.2013 №1055 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Нижняя Салда», администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в городском округе Нижняя Салда  на 2014 - 2020 годы» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник-Нижняя Салда» и разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.
3. Данное постановление в 2013 году распространяется на  отношениям, связанные с составлением и утверждением бюджета городского округа Нижняя Салда на 2014 год и последующие годы.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
городского округа                                                                             С.Н.Гузиков

              1065-п

Утверждена
постановлением  администрации городского округа Нижняя Салда
от  26.12.2013  № 1298
«Об утверждении  муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в городском округе Нижняя Салда на   2014-2020 годы»

Муниципальная  программа  «Развитие и поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в городском округе  Нижняя Салда
на 2014-2020 годы»

[bookmark: Par210]Паспорт
муниципальной программы
«Развитие и поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в городском округе  Нижняя Салда
на 2014-2020 годы»

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрации городского округа Нижняя Салда

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2014-2020 годы

	Цели и задачи
муниципальной программы
	Цели: Создание благоприятных условий для развития субъектов   малого и среднего предпринимательства и повышения их    конкурентоспособности, увеличения вклада малого и       среднего предпринимательства в социально-экономическое  развитие городского округа
Задачи:
1) Развитие механизмов финансовой поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства;
2)  Поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства в сфере подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров
 3) Развитие имущественной поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства;

	Перечень подпрограмм
муниципальной программы
(при их наличии)
	отсутствует

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	1)Увеличение количества субъектов малого и среднего
предпринимательства в городском округе;
2) Рост среднесписочной численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;
3) Увеличение доли среднесписочной численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в общей численности занятых
в экономике города до 19%;
4)увеличение суммы уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в местный бюджет (по единому налогу на вмененный доход) на 37%

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 1669,84 тыс. рублей
в том числе:
2014 год – 220,8  тыс. рублей,
2015 год – 231,84 тыс. рублей,
2016 год – 243,44   тыс. рублей,
2017 год – 243,44   тыс. рублей,
2018 год – 243,44   тыс. рублей,
2019 год – 243,44   тыс. рублей,
2020 год – 243,44  тыс. рублей
из них:
местный бюджет: 1669,84 тыс. рублей
в том числе:
2014 год – 220,8  тыс. рублей,
2015 год – 231,84 тыс. рублей,
2016 год – 243,44   тыс. рублей,
2017 год – 243,44   тыс. рублей,
2018 год – 243,44  тыс. рублей,
2019 год – 243,44   тыс. рублей,
2020 год – 243,44   тыс. рублей

	Адрес размещения муниципальной
программы в сети Интернет
	http://nsaldago.ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния развития субъектов малого и среднего предпринимательства и агропромышленного комплекса в городском округе Нижняя Салда

Малый и средний бизнес - это один из важнейших элементов социально-экономического развития городского округа, как динамичная и гибкая форма деловой жизни. Малое и среднее предпринимательство создает новые рабочие места, наиболее динамично осваивает новые виды продукции и экономические ниши, развивается в отраслях, непривлекательных для крупного бизнеса, способствует увеличению налоговых поступлений в бюджет.
В городском округе Нижняя Салда  на 1 января 2013 года число субъектов малого и среднего предпринимательства составляет 393 единицы, из них 104 малых и средних предприятий и 289 индивидуальных предпринимателей.
Численность занятых в малом и среднем бизнесе  составляет 1060 человек или 17,8% общей численности занятых в экономике городского округа Нижняя Салда.
Наиболее привлекательной для малого и среднего бизнеса является сфера торговли, общественного питания и бытового обслуживания, так как здесь не требуется вложения долгосрочных инвестиций, оборудования, производственной базы, значительно ниже уровень риска.
К ней относится 52,2% от общего числа малых предприятий и занято 70% общего числа работающих на малых и средних предприятиях. В строительной отрасли сосредоточено 6,6% малых и средних предприятий и занято 10% работающих в сфере малого бизнеса. Производственную деятельность осуществляют 6,9% от общего числа малых и средних предприятий, на них занято 10% работающих у субъектов малого предпринимательства. Прочие виды деятельности осуществляют 14,5% малых и средних предприятий, на них занято 10% от общего числа работающих у субъектов малого предпринимательства.

Положительные факторы:
1) администрацией городского округа Нижняя Салда разработаны и утверждены следующие нормативно- правовые акты:
- «Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества городского округа Нижняя Салда, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (решение Думы городского округа от 16.12.2008г. № 14/11);
- «Перечень муниципального имущества городского округа Нижняя Салда, которое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (решение Думы городского округа от 16.12.2008г. № 14/12 и  № 26/8 от 27.08.2009г.);
- «Положение о ведении реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей муниципальной поддержки в городском округе Нижняя Салда» (постановление главы администрации городского округа от 03.04.2009 года № 231);
2) с 2008 года действует Нижнесалдинский филиал Свердловского областного союза промышленников и предпринимателей (работодателей);
- с 2010 года - Совет по развитию малого и среднего  предпринимательства при главе городского округа Нижняя Салда;
- в 2011 году проведен мониторинг деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа Нижняя Салда;
- в сентябре 2012 года совместно с Уральской Торгово-промышленной палатой в городском округе Нижняя Салда проведен  «День предпринимателя»;
3) включение в состав городского округа двух сельских территорий открывает дополнительные возможности для развития малого бизнеса в сельском хозяйстве.

Основными проблемами, препятствующими развитию малого и среднего предпринимательства в городе, являются:
1) недостаток собственных финансовых средств у субъектов малого и среднего предпринимательства, трудности в привлечении финансовых ресурсов на развитие бизнеса, особенно на стадии становления бизнеса;
2) недостаточное развитие механизмов финансирования субъектов малого и среднего предпринимательства на ранних стадиях развития;
3) отсутствие организаций со статусом юридического лица, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
4) слабая общественная активность большинства предпринимателей, их разобщенность, недостаточная развитость общественных объединений предпринимателей.
Программно-целевой подход позволяет переориентировать политику органов местного самоуправления на создание и реализацию адресных программ развития инфраструктурных объектов поддержки малого и среднего предпринимательства, развития востребованных механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, что позволит целенаправленно и эффективно использовать бюджетные средства.
Целесообразность разработки Программы, реализующей программно-целевой подход к решению проблем развития малого и среднего предпринимательства, определяется следующими факторами:
1) необходимость системного подхода к предоставлению  муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
2) необходимость определения целей, задач, состава и структуры мероприятий и запланированных результатов;
3) необходимость реализации комплекса взаимоувязанных мероприятий по повышению результативности муниципальных финансовых и материальных вложений.
Системный подход к разработке Программы предусматривает использование всех возможных способов развития малого и среднего предпринимательства, в том числе организационных, методических и технических.
Программа будет способствовать реализации единой государственной и муниципальной политики в области поддержки и развития малых и средних форм предпринимательства.
Актуальной задачей становится необходимость выработки и реализации системного подхода к предоставлению государственной и муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и существенному расширению механизмов муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации
муниципальной программы

Основной целью программы является создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и повышения их конкурентоспособности, увеличения вклада малого и среднего предпринимательства в социально-экономическое развитие города (приложение №1 к муниципальной программе).
Задачи программы:
1. Развитие механизмов финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.
3. Развитие имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Раздел 3. План мероприятий
по выполнению муниципальной программы

Координация работ по выполнению Программы осуществляется администрацией городского округа  Нижняя Салда с участием Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в городского округа  Нижняя Салда.
Реализация настоящей Программы осуществляется посредством взаимодействия органов администрации городского округа, организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, некоммерческих организаций и общественных объединений предпринимателей. Привлечение организаций, не являющихся органами администрации городского округа, для реализации мероприятий настоящей Программы, осуществляется на договорной основе.
Программа реализуется путем проведения мероприятий в соответствии с основными направлениями. Исполнители Программы несут ответственность за своевременное и полное выполнение мероприятий.
Финансирование мероприятий Программы из местного бюджета осуществляется в соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимися государственными и муниципальными учреждениями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, на реализацию мероприятий Программы, утверждаемым постановлением администрации городского округа Нижняя Салда.
Главным распорядителем средств бюджета городcкого округа Нижняя Салда на выполнение Программы являются администрация городского округа  Нижняя Салда.
Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа  Нижняя Салда.

План мероприятий по выполнению муниципальной программы изложен в (приложение № 2 к муниципальной программе).
В результате реализации  мероприятий муниципальной программы планируется
обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, общественных объединений и некоммерческих организаций, выражающих   интересы малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки по решению вопросов малого и среднего  предпринимательства;
повышение квалификации руководителей и сотрудников малых и средних   предприятий;
повышение уровня правовых, экономических и управленческих знаний  субъектов                                                                           малого и среднего предпринимательства;
улучшение обеспеченности субъектов малого и среднего предпринимательства производственными и офисными помещениями.

8

[bookmark: Par258]
image1.jpeg